N 3. con-

Luc. 22.

Rom. 15.

## 298 DE B. PHILOGONIO ORATIO.

contempletur, nil opus habuerit ut ex cuiusquam oratione discat qualis sit vester prepositus. Sicut et Paulus scribit alicubi: Epistola mea vos estis, quae inferpta est, & legitur. Fluuius arguit qualis sit fons, & fructus indicat qualis sit radix. Dicendū igitur erat & tempus & initium quando vineam hanc suscepit. Negi enim hoc minimū habebit momentū ad soluendam Encomii partē, sed omnino satis fuerit declarandam hominis virtutem. Res tum erat multa difficultatis, quā nuper esset sedata persequitio, manentibus etiamnum grauisimā tempestatis illius reliquiis, quumq; negotia plurimam desiderari correctionem. His insuper illud adiungendum erait, quod quemadmodum dicebam, hereticorum factio sub illo nata negotium exhibuit illius sapientia cū ea prospiciente. Verum ad aliam necessariā materiam nobis festinat oratio, eoq; comuni patri, beatus Philogonij sectatori hæc dicenda relinquentes, ut qui melius nobis teneat quicquid est antiquitatum, ad aliam cogitationi rationem transeamus. Apparet enim festum omnium festorum maxime venerandum, adorandumq; quod si quis appellat omnium festorum metropolim, haudquaquam aberret. Quid autem hoc est Christi iuxta carnem nativitas. Ab hoc enim illustratio dei, festum videlicet Epiphany, ac sacrum Pascha, Ascensio, & Pentecoste, originem ac fundamentum ducunt. Nisi enim secundum carnem natus esset Christus, nequaquam baptizatus esset; nam id est festum Theophaniorum. Nequaquam fuisse crucifixus, nam hoc est festum Paschæ. Nequaquam misisset spiritum sanctum, quod est festum Pentecostes. Itaque ab hoc ceu fonte quodam, hi diversi amnes orti, nata sunt nobis hæc festa. Verum non ob hoc tantum par est hunc diem ceteris anteponi, sed etiam ob id, quod id quodam hoc natum est, ceteris omnibus est venerabilis. Nam quod Christus homo factus mortuus est, quum nullum omnino peccatum perpetrasset. Sed mon-

2. Cor. 3.

## DE B. PHILOGONIO ORATIO. 199

tale corpus assumpsit. Erat quidem et hoc admirandum. Cæterum quod deus quum esset, voluerit homo fieri, tantumq; se se demittere sustinuerit, quantum ne cogitatione quidem complecti queas, hoc est omnium maxime reverendum, stuporisq; plenum. Quod quidem & Paulus admirans dicebat, sine controuersia magnum pietatis mysterium. Quod magnum? Deus declaratus in carne. Ac rursus alibi. Non enim angelos apprehendit deus, semen Abraham apprehendit. Vnde debuit per omnia fratibus assimilari. Propter hoc potissimum amplector diligoq; diem hunc, & amorem eius in mediū propono, vt vos huius amatorij pharmaci participes reddam. Eoq; rogo vos omnes obsecroq;, vt illum studio summagj cum alacritate velitis adesse, sed prius suam quisque domum repurget, vt vicem dominum nostrum in cunis iacentem, ac fasciis inuolutum, horrendum ac stupendum spectaculum. Quid enim excusabimus, aut quam veniam obtinebimus, si quum ipse nostra causa descenderit ē coelis, nos ad illum vel ex ædibus ire grauemur: quum alienigenæ barbariq; ex Perside accurant ut illum videant in præsepi iacentem, tu vero ne breue quidē spatium emetiri sustines, vt hoc felici specaculo perfruaris. Nam si cū fide accesserimus, præculdubio videbimus illum in præsepi iacentem. Si quidem hæc mensa vicem explet præsepis. Nam & hic ponitur corpus dominicum: non quidem fasciis inuolutum sicuti tunc, sed vndiquaque spiritu sancto conuestitum. Qui mysteriis initiati sunt, intelligunt que dicuntur. Ac Magi quidem nihil aliud q; adorarunt, tibi vero si cum pura accesseris conscientia, permittemus ut summas, & sumpto domum absenter. Accede igitur tu quoque munera offerens, non qualia deferebant illi, sed multo religiosiora. Obtulerunt illi autem, offer tu temperantiam ac virtutem. Obtulerunt illi thus, offer tu puras preces, quæ sunt odoramenta spiritualia. Obtulerunt illi myrrā, offer tu modestiam, & cor submissum cū eleemosyna.

1. Tim. 3.

Heb. 2.

N 4

Quod

Quod si hisce cum muneribus accesseris, multa cum fiducia particeps eris huius sacræ mensæ. Nam hac ideo nunc loquier, quod sciām certo futurū, quod in illa die complures accedant, irruantq; ad victimam hanc spirituale. Id igitur ne faciamus ad detrimentum & condemnationem animæ nostræ, sed ad salutem; iam nunc obtestor obsecroq; ut omnibus modis repurgatis animis vestris, ita demū adeatis mysteria. Neque mihi quisquam dixerit, vereor, habeo conscientiam peccatis oppletam, sarcinam circumsevero grauissimam. Sufficit enim horum quinq; dierum tempus, si solerius fueris, si attentus, si vigilaueris, multitudinem peccatorum reddes contractiorem. Nec illud perpende quod breue tempus est, sed illud considera quod benignus est dominus. Quandoquidem & Niniuitæ tridui spatio tantam iram Dei a se depulerunt, nec obstitit illis temporis angustia, sed animi promptitudo amplectens domini benignitatem, totū peragere valuit. Et meretrix illa breui temporis momento, quū ad Christū accessisset, onus prohra diluit. Quin & calumniantibus Iudeis, q; illā admisisset, tantamq; præbuisset fiduciā, Christus illis quidem silentiū imposuit, hanc vero malis omnibus liberatam, comprobatoq; illius studio, domū remisit. Quid ita tandem Quonia feruenti animo, & flagrati corde, ardētq; accessit fide, sanctosq; illos ac sacros attigit pedes, solutis capillis, fontibus lachrymarum ex oculis emissis, vnguento profuso. Etenim per quæ deceperat homines, per eadem paruit remedia poenitentiæ: per quæ auocarat oculos in temperantium, per hac emisit lachrymas: per capillos arte compositos multos illexerat ad peccatum, per eosdem pedes abstersit Iesu. Vnguento multos inescarat, per hoc pedes illius lauit. Proinde & tu quibus rebus prouocasti deū, per has rursum facio propitium. Prouocasti illum pecuniarū rapina, per eaſdem illum reconcilia, quumq; & rapta restitueris illis quos iniuria affeceras, & alia insuper addideris, dico iuxta Zacc̄æwū: Reddo si quid rapui, quod druplum.

druplum. Prout casti linguae maledicentia, multis contumelias affectis: vicissim lingua placato, pura emittens preces, benedicens maledicētibus, laudans vituperantes, gratias agens iniuriam inferentibus. Hac non egent multis diebus annisve, sed solo anni proposito viuco die perficiuntur. Discede a malo, Virtutem amplectere, desiste a prauitate. Polliceor te posthac ista non cōmissurum, & istud sufficiet ad executionem. Ego testificor ac fideiubet fore, vt si nos sumus quisque qui peccatis obnoxij sumus recedens a pristinis malis, ex animo vereq; promittat Deo se posseca nunquam ad illa redditum, nihil aliud Deus requirat ad satisfactionem ulteriorem. Benignus enim est, & quemadmodum parturiens cupit eniti fructum, ita & ille cupit effundere suam misericordiā sed obstant peccata nostra. Diruamus igitur mactem, atq; ex hoc iam tempore festum auspicemur, hosce dies quinque negotiis omnibus valere iussis. Valeat forum, valeat curia, faceant mundanæ curæ, cum pactis & contractibus: animam meā seruare cupio. Quid lucrificerit homo, si totum mundum lucrificiens, animaꝝ suā iacturam faciat? Egressi sunt a perlide Magi, egrēdere tu ē temporariis negotiis, ad Iesum proficisci, non est longum interuallum si velimus. Non enim necesse est traicere mare, neque montū superare cacumina, sed domi sedens, si pietate exhibeas, multamq; cordis cōpunctionem, postes illum videre, potes totam diruere maceriem, totum submovere obstaculum, abbreviare vitæ longitudinem. Deus enim, inquit, appropinquans ego sum, & non deus procul. Et dominus prope est omnibus invocantibus ipsum in veritate. Nunc autem multi Christianorū in tantā vecordiam, tantumq; venere contemptum, vt quum innumeris scanteant malis, nullam tamen vitæ suæ curam habeant: sed in diebus festis negligenter ac temere ad mensam hanc accedant, haud intelligentes quod communionis rebus non est festum, neque celebritas, sed conscientia pura, vitaq; a peccatis repurgata. Quemadmodum

Hier. 23.  
Psal. 144.

enim qui sibi nullius mali conscientis est, hunc oportet singulis diebus accedere: sic qui per eatis occupatus est, nec penitent, eum ne in festis quidem accedere tutus est. Neque enim semel in anno accedere, liberat nos a peccatis, si indigne accesserimus, quin hoc ipsum potius auget damnationem, quod quum semel tantum accedamus, ne tum quidem pure accedimus. Quia propter adhortor vos omnes ne negligenter, veluti festo die cogente ad diuinam mysteria accedatis, sed quando parabitis huius sacrae hostiae fieri participes multis ante diebus repurgetis vosipso per penitentiam, preicationem & eleemosynam. Denique per hoc ut vacetis spiritualibus, nec denuo conuertamini canis in morem ad proprium vomitum. An non enim absurdum tantam habere curam rerum corporalium, ut appetente festo multis ante diebus vestem et scrieniis depromptam diligenter appares, emas calceamenta, mensa largior splendidiorque paretur, denique variam vndiquaque rerum copiam excogires, omnibusq; modis temeritatem ornes, nitidumque reddas. anima verò neglecta, fordanis, squalida, fame contabescens nullum habere respectum, quū sola matneat impura: ac corpus quidem nitidum huc addiscere, animam verò nudam incultamque? Atqui corpus quidem videt conseruus, neque quicquam est detrimenti, quomodo cumque fuerit habitum: illam autem videt Dominus, qui grauissime punit negligentiam. An nescitis quod hæc mensa plena est igni spirituali? Et quemadmodum fontes aquæ vim exundant, ita hæc flammam quandam habet arcanam. Ne igitur accesseris stipulam adferens, non ligna, non secnum, ne augeras incendium, exurataq; animam ad combustioninem accedentem: sed accede ferens lapides preciosos, aurum, argentum, quod puriorem reddas materiam, multoque cum lucro discedas. Si quid malum est, abigas ab animo. Habet quis inimicum, grauiter Iesus, soluat similitatem, coercent animum exaduentem, intumescentemque, ne quis sit tumultus aut perturbatio. Regem enim excepturus es per

communionem: quum autem rex ingreditur animum, oportet magnam esse tranquillitatem, multumq; silentium, profundam cogitationum quietem. Sed atrociter Iesus es, nec potes irā remittere. Quid igitur? An igitur te ipsum magis etiam & grauius laedes? Neque enim tatis malis te afficiet inimicus, q; tecunquam fecerit, quibus te ipsum afficiunt, si non ille reconcilieris, sed dei leges concularis. Ille te contumelia affect, dic mihi num tu ideo deum afficies contumelia? Etenim non recipere in gratiam cum illi molestiam attulit, non tam est illum vlcisci, q; deum afficere contumelia legis huius autorem, praetipiens ut inimicis reconciliemur priusquam accedamus ad altare. Proinde ne respicias ad consedium, neq; ad magnitudinem iniuriarum, quas intulit ille, sed ad deum, illiusq; timore in animum immisso, illud expede, quod quo maiore vim admoueris animo tuo, post innumera mala cogens illum redire in gratiam cum eo qui molestiam intulit, canticus præmium feres a deo, qui haec præcepit. Et quemadmodum hic deum excipis multo cum honore, sic & ipse te illic multa eum gloria excipiet, redetq; tibi miliecuplam istius obedientiæ mercede: quia nobis omnibus aslequi contingat, gratia & benignitate domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI IN IV.  
Centinum & Maximum martyres, sermo, docto  
quodam interprete.

**H**ec beatus Babylas cum tribus pueris nos hic congregabat, hodie vero per sanctorum milium, in acie exercitu Christi ostendit. Heri quadriga martyrum, hodie biga se ostendit. Impar eorum est ætas, sed par fides. Varias certamina, sed eadem fortitudo. Illi tempore superiores, isti recentiores. Et quum tantus thesaurus sit ecclesiæ, nouas & veteres habentis marginatas:

## 204 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

tas: sed vna omnium est gratia. Eorum flos neque  
languescit, neq; defluit tempore. Nescit vetustatis  
rubiginem splendoris istius natura. Temporis ac-  
cessione, opes quæ ad corpora spectant, facile ince-  
reunt, vestimenta absumuntur, domus destruuntur,  
& aurum rubigine consumitur: & in summa, om-  
nium sensibilium facultatum natura tempore tan-  
dem aboletur & intercidit. At non sic se res habet  
in spiritualibus thesauris, de martyribus, inquam,  
qui semper in eodem manent vigore, semper in eo-  
dem iuuentutis flore sunt, semper suæ gloria fulgo-  
rem emittunt & radios. Quod scientes non aliter  
priscos, aliter recentiores colitis sanctos, sed eadem  
alacritate omnes. Non enim exploratis tempus, sed  
exquiritis animi fortitudinem, fidem, zelum feru-  
dum, & eas virtutes, quas præ se ferunt sancti, ob  
quorum honorem hodie conuenimus. Hi enim tan-  
to amore dei flagrabant, vt etiam extra persecutio-  
nis tempus, martyrii corona redimiri fuerint, absq;  
pugna triumphum retulerint, absq; prælio victoria  
poti sint, absq; theatri certamine brautum rapue-  
rint. Et quomodo hoc? Ego dicam: sed ferte me rem  
paulò altius enarrantem. Erat rex etiam nostro ~~tempore~~  
omnes qui se præcesserunt, impietate vincens, de  
quo & heri à nie dictum. Qui, cum videret res no-  
stras martyrum morte clariores fieri, & ea causa no-  
solum viros, sed & teneros pueros, virginesq; non  
dum nubiles: & in summa, ex omni sexu & ætate  
quosdam pro religione ad mortem profilire, crucia-  
batur & dolebat. Cæterum mouere bellum manu-  
festè solebat. Omnes enim, dicebat, ad martyrium,  
quasi ad aluearium apes volabunt. Hæc autem non  
à semetipso habebat, sed à progenitoribus suis dñi  
cerat. Etenim & illi, ytpote tyranni ecclesiam inse-  
starunt, & populi quoq; in nos insurrexerunt, quum  
adhuc parua religionis scintilla esset: eam tamen  
non expugnarunt, neq; confrengerunt, sed ipsi potius  
confracti sunt. Augebatur quotidie scintilla hac,  
ferebaturq; in sublime, & omne vndiq; orbeni inua-  
debat.

## IN IV. ET MAX. MAR. SER. 205

debat. Cum occiderentur, adureretur, suspenderen-  
tur, præcipitarentur, bestiis obicerentur fideles: car-  
bones sicut lutum calcabant, mare & fluctus sicut  
pratum intuebantur, ad gladium sicut ad diadema  
& coronam currebant: omniaq; tormentorum gene-  
ra ita contemnebant, vt ea non solum generose &  
fortiter ferrent, sed & alacriter & volupe. Enime-  
ro sicut plantæ rigate magis crescunt, ita & fides no-  
stra oppugnata magis floret: & seditione agitata,  
incrementa maiora sumit. Neque horti aquis irriga-  
ti ita germinant & fecundi sunt, vt ecclesiæ, si mar-  
trum irrigentur sanguine. Hæc omnia atque plura  
cum rex ille sciret, meticulosior erat, quam vt mani-  
festè cum nostris configeret. Nō, inquit, triumphos  
& victorias, & coronas mutuo parabimus. Sed  
quid facit? Vide oro malignitatem. Medicos & mi-  
litares, & oratores omnes, vel a professiobus suis di-  
scedere, vel fidem suam abiurare iubet. Excitauitq;  
in hunc modum contra nostros bellum tela eminus-  
mitens, vt si à fide desisteret, ridicule vincerentur,  
ytpote qui fidem opibus non præferrent: sin gene-  
rose perseverarent, & vincerent, neq; sic egregia fo-  
ret victoria, neque insignis triumphus. Nihil enim  
magnum, artem vel professionem pro pietate con-  
temnere. Neque is sauitæ eius finis erat. Nam ob  
haec, si quis superioribus annis, cum adhuc pii reges  
rerum potirentur, vel altaria demolitus fuisset, vel  
templa suffodiisset, vel oblationes diripuisset, vel  
aliquid tale quiddam egisset, rapiebatur ad tribunal,  
& occidebatur, etiam insons, & duntaxat delatus.  
Fingebat quoq; & alias varias causas, ita vt pie vi-  
uentium nemo non lugeret. Agebat autem hæc, vt  
obscuraretur, contemptaque esset martyrii corona, &  
nihilominus cades & strages fierent. Nihil tamen  
arte hac proficiebat. Nam qui ita affligebantur, non  
ad illius calculum & malignitatem spectabant, sed  
ad incorruptum iudicem, a quo & celestem coro-  
nam accepturos sese confidebant. Interea cum hæc  
ita se habeant, & bellum quidem rex parturiret  
aduer-

aduersus nostros, cessaret autem, veritus ne vinceretur: accidit ut milites quoddam conusuum habarent, in quo & martyres, quos hodie colimus, erant. Cæterum, ut conuiuorum mos est, cum variis sermones hinc inde dicerentur, aliisq; alia tractarent, martyres nostri mala sui seculi inter se deplorabant, longe felicia fuisse superiora assertentes, dicebantq; & inter se, & ad sodales: Quem iuuaret vltra viuere, vel spirare, vel solem intueri, sacris legibus ita conculcatis, pietate ita violata, creaturarum omnium domino ita contempto? Omnia nidoire plena sunt & fumo, omnia sacrificiis immundis referta. Proh, neq; purum aerem spirare possumus. Dicta hæc ne perfunctorie transeas, sed considera quando ea locuti sunt, & quanta pietate. Nam si in militari symposio, vbi regnat ebrietas & intemperantia, vbi certatur de prodigalitate, vbi agon est stuporis & insipientiae, sic ingemiscebant & lugebant: quales erant domi cum soli inter se agerent? Quales erant in prescribus & ieuniis, qui deliciarum tempore, tam humiliati, & tam apostolica præse ferebant pectora? Gaudebant alii, hi vero lugebant: imp̄i agebant alii, hi vero zelo vrebantur. Sane ipsi ob fratum valetudinem suam sanitatem non sentiebant. Sic dolabant & lachrymabantur in malis quæ runc habent, quasi vniuerso mundo tutores dati essent. Nique clandestinum fuit talia eos dixisse. Nam ex sodahbus & conuiuis adulator & irrisor quidam, obsequium regi facturus, omnia ut dicta erant, denuit. Rex accepta occasione iam diu quæsita, cautus est ex verbis illis affectatam tyrannidem, ut martyrii corona priuaret, & iussit confiscatis facultatibus eorum omnibus, nudos eos in carcerem consici. Illi autem gaudebant & exultabant, dicentes: Quid nobis diuitiis, preciosaq; veste opus? Si & indutum intimum, nempe caro, propter Christum exuendum est, non oblictabitur, sed sponte concedimus. Et ocyus dicto scripti sunt libelli indices, confiscataq; omnia. Porro ut homines in patram migrav-

migraturi, substantiam omnem in pecuniam commutatam præmittunt; ita & illis accidit. Quoniam enim in cœlos transiunt, inimicis ipsis negotium agentibus, & in hoc ministrantibus, opes suas ante se miserunt. Non enim illæ tantum opes, quas eleemosynæ nomine dispendimus, transferuntur in cœlum, sed etiam qualcunque nobis hostes fidei priuati persecutores rapiunt, alibi thesauri erunt. Est enim hoc non minus quam illud. De hoc audi quid Paulus dicit: Et rapinam, inquit, facultatum vestrum cum gaudio tulistis, scientes vos habere meliorum substantiam, & manentem in cœlis. Ut autem ingressi sunt in carcerem, confluxit ad eos omnis civitas, rametsi multis terroribus, minis, & periculis interdictum erat, ne quis vel eos accederet, vel eis loqueretur, vel quoquis modo communicaret. At qui timor dei efficiebat ut non curarentur ea principiis mandata. Vnde multi ob consuetudinem quæcum martyribus habebant, facti sunt & ipsi martyres. Multi enim contempta præsenti vita, frequenter eos visitando, sacras apud eos Vigilias cotinuus psalmis perficiebant. Erant familiaritates illæ spirituualis eruditioris atque cōsolationis plenæ. Et clausa quidem tunc est ecclesia, carcer autem ecclesia factus est. Neque hi solum qui eos visabant, sed & qui invitus cum eis tenebantur, meram sapientiam et virtutem à patientia & fide eorum disceabant. Rex, ut hec audiuit, valde stomachatus est, cupiens tandem eos supplantare, & ab alacritate sua destituere, auatos quosdam homines, & impostores subornauit, qui si quando priuatum colloquium sese offerret, eos accederent: non ut à rege misli, sed quali simili compunctione & proprio consilio id agerent, & adhortarentur ut à religione desistant, & ad impietatem transeat. Dicebant enim: Sic non solum imminens periculum effugietis, sed maiorem dignitatem honestati, maiorem quoque principiū tuam adepturi esis, regis ira feliciter placata.

Nonne

Nōnne vidistis & alios vestri ordinis id ipsum fer  
cisse? Quibus illi responderunt: Atqui nos hac ponit  
sum ratione viriliter stabimus, et pro illorum rul  
na nosmetipos in sacrificia offeremus. Benignus el  
misericors nobis dominus est. Solet etiā vñico acce  
**Dan.3.** pto sacrificio toti orbi conciliari. At sicut olim tres  
pueri dixerunt: Non est in tempore hoc princeps &  
propheta, & dux, neq; sacrificium, neque incensum,  
neq; holocaustum, neque locus primitiarum coram  
te, vt possimus inuenire misericordiam, sed in ani  
mo cōtrito, & spiritu humilitatis suscipiamur: quae  
si in holocaustis arietum & taurorum, & sicut in  
millibus agnorum pinguium. Ita & illi videntes al  
taria subuersa, clausas ecclesias, sacerdotes fugatoz,  
fideles omnes in exilium actos, studebat vt pro om  
nibus offerrentur domino, relictisq; militaribus li  
gnis, angelicis feso choris adiungerent. Quocirca &  
dicebant: Quid? etiam si nunc non morimur, mori  
endum tamen omnino est non multo posthac. Sa  
tius igitur fuerit mori pro rege angeloru, quam pro  
rege tam impio. Hic etsi moriajur quis pro rege, nō  
hui accepit a rege, sua dignum fortitudine. Et quid  
posset defuncto prestare, si vel maxime vellet? An  
qui eis sepenumero ne sepultura quidem continxer  
& non raro a canibus deuorantur. Quod si pro rege  
angelorum mortui fuerimus, certi sumus nos acce  
pturos corpus multo glorioius, maiori gloria con  
spicui erimus, longe maiora nobis erunt laborum  
præmia. Proinde arripiamus arma spiritualia: non  
opus iaculis & sagittis, sufficit pro omnibus lini  
gua. Sunt enim & sanctornm ora pharetræ, è quibus  
diabolico capiti cotinui & crebri iētus inferuentur.  
Nunciata sunt & hæc atque similiaregi, qui nec sic  
destitut, sed illecebharum escis iterum atque iterum  
illos tentauit. Ita autem mandauit, quod si cederent  
viēti, sub omnium oculos producerentur: **sin** fortes  
perseuerarent, vti perduellionis rei educerentur, &  
occiderentur, neque vlla Christianæ professionis  
ob quam tenebantur, mentio fieret. At qui reuelat  
pro

profunda & abdita, non permisit vt machinationes  
ille occultæ manerent, & ignotæ insidiae. Nam quæ, **Gen.39.**  
admodum olim mulier Agyptia Iosephum in lecto  
comprehendens, licet speraret factum suum clam fo  
re omnibus hominib; non fuit tamen occulta, vel  
oculo illi soporis nescio, vel posteritati: quippe quod  
ab ipso arbitrio illa Iosepho dixit, id nunc toto vbiique  
mundo canitur: Ita & ea quæ per subornatos illos  
confiliarios dolosus rex agebat, sperans occulta fo  
re, ne quaquam manserunt occulta. Didicerunt enim  
posteri omnes & insidias dolosas, & triumphantissi  
victorias. Deniq; cum multo tempore exacto alaci  
tatem eorum non solum nō frangeret multitudi dī  
cū, sed potius studium & ardorem excitaret, emu  
latoresq; multos faceret, iussit tandem media nocte  
in barathrum eos abduci. Ducebantur itaq; in den  
fas tenebras luminaria, & decollabantur. Cæterum  
capita detruncata tunc diabolo magis terribilia erat  
q; quoniam adhuc vocem darent: Sicut & caput Ioannis **Mat.18**  
non tantum terrebatur, cum loqueretur, quantum cum  
in disco mutum afferretur. Habet enim & sanctoru  
sanguis suam vocem, quæ non per aures auditur, sed  
occidentium conscientiam inuadit & perstringit.  
Post beatam autem illam cædem, quidam etiam cu  
salutis periculo, athletas illos optimos rapuerunt, etiā  
ipsi viui martyres, vt illorum reliquias curarent de  
center. Nam quoniam non occidebantur, optabant ta  
men mori potius, quam vt corpora illa relinqueret  
inhumata, ita ad venationem eorum festinabant. Di  
cunt qui tunc affuere, & quibus corpora illa recens  
occisa videre datum fuit, quod iacentibus simul illis  
in sepulchro, talis quedam ex eoru oculis & vultu  
gratia resplenderit, qualis in Stephano Iudæis re  
sponsuro fuisse Lucas dicit. Neq; vilius est, qui non  
pro quodam horrore illis adstiterit, adeo aspectus ille  
afficiebat omnes. Quin & omnes clamabant in lau  
dem eoru, id quod à Davide dictum: In vita sua non  
sunt separati, et in morte nō sunt diuisi. Pariter enim  
confessi sunt, pariter carcere inhabitarunt, pariter in  
bara

**Act. 5.****2. Reg. 2**

( O barā

barathrū abducti sunt, pariter capite mulctati sunt.  
Et unus vtriusq; corpora tumulus tenet. Et unum  
quoque tabernaculum in cœlis eos excipiet, quando  
in maiorem peruenturi sunt gloriam, nempe ieu-  
mucandi. Illos non indignum fuerit, & columnas, &  
scopulos, & turres, & candelabra, & tauros sumit  
appellare. Nam ecclesiam sicut columnæ sustinent,  
sicut tress muniunt: & sicut scopuli omnes vnde  
rum assultus repulerunt, multam interim ipsi seruan-  
tes tranquillitatem, sicut luminaria tenebras impietatis  
discusserunt: & sicut tauri, anima promptitus  
dineq; eadem, suave Christi iugum traxere. Idcirco  
sepe eos inuisamus, tumulos adornemus, magnis  
fide reliquias eorum contingamus, vt inde benedi-  
ctionem aliquam assequamur. Etenim sicut milites  
vulnera quæ in præliis sibi inficta regi monstran-  
tes, fidenter loquuntur: ita & illi in manibus absen-  
cta capita gestantes, & in medium afferentes, quæ  
cunque voluerint apud regem cœlorum impetrare  
possunt. Proinde magna fide, promptitudineq; huc  
veniamus, quod & visis sanctorum monumentis, &  
consideratis eorum præmiis, inde varios thesauros  
vndiquaque colligamus: & per præsentem vitam  
ita iuxta voluntatem dei transeat, vt in portu  
æternitatis cum multis mercibus ingrediamur.  
fructuri regno cœlorum in Christo Iesu

Domino nostro, cui sit gloria  
in secula. Amen.

D.JOAN

# D.Ioannis Chry-

## SOSTOMI ARCHIEPI-

SCOPI CONSTANTINOPOLITA-  
ni, de landibus dui Pauli Apostoli  
HOMILIA PRIMA.

Ihil prorsus errauerit, qui pratum insigne quoddam virtutum, & paradisum spiritualem Pauli animū nuncupauerit: tam mira enim gratia floruit, tamq; huic gratiæ cōgruente virtuē perspicione resplenduit. quoniam enim vas electionis effectus est, & bene seipsum emendare curauit, largissime in eum sancti spiritus munus effusum est. Vnde & mirabiles nobis fluuios genuit, non secundum paradisi fontes quatuor tantum, sed multo etiam ampliores & quotidie fluentes: nec terram rigantes, sed animas hominum ad producendū virtutum germina suscitantes. Quis ergo ad explicādā virtutum germina sensus, quis ad explicādā istius merita sermo sufficiet? Quæ autem lingua laudibus eius inuenientur æqualis, cum omnia quæ sunt in hominibus bona, vna anima possideat, & ea cuncta plene atq; cumulate, quæ non solum hominum sunt: sed, quod amplius est, angelorum? Nequaquam ergo possumus eis explicare præconia, nec tamen idcirco reticebimus, quin potius pauca dicemus. Est enim hoc maximum laudis genus, cum orationis copia nobis exuperat & magnitudo laudat: sicut viciſſe. In nobis est multo glorioſius, quam ſepe viciſſe. Vnde igitur opportunius laudum eius sumemus exordium? Vnde, inquam, incipiemus aliunde, nisi ab hoc ipso primum, vt ostendamus eum bona omnium possidentem? Siue enim prophete posse aliquid in ſe ostenderint, magisq; mirabile,

O 2 Ilue

## 212 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

sive patriarchæ, sive justi, sive apostoli, sive martyres: hæc omnia simul colligens Paulus habet cum tanto cumulo, cum quanto nullus eorum, bonum,

**Gen.4.** quo excellebat, impleuit. Hoc itaq; diligentius intuere. Abel obtulit sacrificium, & inde laudatur: sed si Pauli hostiam adducamus in medium, q; cœlum à terra superior apparebit. Quam ergo vultis vt me morem? Nō enim vna tantum est: siquidem semel ipsum per dies singulos immolabat: quā ramen tunc hostiam dupliciter offerebat, cum quotidie moriens, tum corpore suo mortificationem sine intermissione circumferens. Nam & ad pericula iugiter parabatur, consumans voluntate martyrium, et naturā in se mortificando carnis, nihilo minus quam immolatæ hostiæ deo munus implebat, inīd etiam multo amplius. Nō enim oves offerebat, aut boues, sed semetipsum per dies singulos dupliciter, vt diximus, immolabat: propter quod confitendo dicebat, Ego enim iam immolor: sanguinem vtique sum immolationem vocans. Neq; vero his tantum sacrificiis contentus fuit, sed quia se ipsum consecraverat deo, etiam orbem vniuersum studuit offerre: qui terram videlicet, ac mare, Gr̄ciam, simulq; Barbariem, omnemq; prorsus, quāta est sub cœlo, regionem, quasi volitans circumuiuit, nō simplici labore, veluti in vacuum itinera percurrens: sed peccatorū spinas pariter euellens, & verbum seminans vbiq; pieratis, fugans errores, veritatem reducens, ex minibus angelos faciens: quinimo ipsos homines quasi ex demonibus in angelos prouehens. Propter quod iam hinc post sudores plurimos, ac tropica innumerabilia transiturus, pro discipulorum consolatione dicebat: Sed et si immolor super sacrificium & obsequium fidei vestræ, gaudeo, & congratulor omnibus vobis: propter quod & vos gaudeo, & congratulamini mihi. Quidnam igitur huic hostiæ reperitur æquale, quam Paulus sancti spiritus custro immolauit, quamq; in illo altari obtulit, quod suum pra cœlos locatum est? Sed Abel dolo germani per-

**Philip.2**

etiam dicebat: Sed et si immolor super sacrificium & obsequium fidei vestræ, gaudeo, & congratulor omnibus vobis: propter quod & vos gaudeo, & congratulamini mihi. Quidnam igitur huic hostiæ reperitur æquale, quam Paulus sancti spiritus custro immolauit, quamq; in illo altari obtulit, quod suum pra cœlos locatum est? Sed Abel dolo germani per-

## HOMILIA PRIMA.

213

cussus occubuit: atque hinc effectus est clarior. Ut ergo innumeratas tibi ostendam mortes, tot vtique quot etiam dies beatus iste in prædicatione vixit: si vero eam quoq; vis nosse mortem, quæ nouissime etiam rebus impleta est: Abel quidem à fratre vt nibij a se laeso, ita nullis affecto beneficiis interceptus est: Paulus vero ab eis interfactus est, quos innumeris malis cupiebat eripere, et propter quos sustinuit vniuersa qua passus est. Sed Noë iustus in genera<sup>Gen.6.</sup> tione sua, atque perfectus, & solus erat talis in cunctis: & Paulus solus inter omnes talis inuentus. Et ille quidem tantummodo legitur se seruasse cum liberis: hic autem multo saeuore mundi inundante diluvio, non arcam coaptando compagibus tabula rum, sed epistolam componendo: non diuos vel tres, aut quinq; cognatos, sed vniuersum prorsus orbem mergi periclitantem ex mediis fluctibus liberauit. Nec vero hæc erat talis arca, vt uno circunferretur loco, quæ vtique orbis terrarum terminos comprehendit. Nam vsq; nunc omnes in hanc arcam Paulus inducit, quam certe capacem saluandæ multitudo diuis preparauit, quæ suscipiens irrationalibus pene animalibus stultiores, imitatores effecit angelorum. Et hinc quoq; illam vicit arcam, quia illa quidem cōrūm recipiens, corūm rursus emisit: & includens lupum, feritatem eius mutare non potuit: hec vero accipitres miluosq; suscipiēs fecit columbas, & excludens omnem irrationalitatem atq; fero citatem, mansuetudinem spiritus introduxit: manegi hodie hæc arca nauigans, nec tamen aliquando dissoluitur, nec valet tabulas eius vlla malitia laxare tempestas: quin potius ipsa tempestatis motus nauigando compescit, quod satis consequenter efficitur. Non enim bitumine aut pice, sed sancto spiritu eius tabulæ sunt perunctæ. Sed Abraham miratur omnes: Qui cum audisset, Abraham exire de terra tua & de cognitione tua: & domos relisperit, & patriam, & amicos, & cognatos, quorum omnium iacturam solo diuini præcepti amore penitentia fabat:

**Gen.12.**

O 3 fabat:

## 214 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

sabat:nam & nos eum propterea miramur.Sed quis Paulo possit æquari? qui non modo patriam,cognatos,ac domum,led seipsum quoque ac mundum reliquit:imò etiam cœlum,& cœlum cœli,& hęc omnia Christum suscipiendo despexit: vnum pro cunctis & solum , id est Christi charitatem requirens,

*Rom.8.* neque præsentia inquit, neque futura, neque altius do,neque profundum,neq; alia creatura poterit nos separare à charitate dei, quæ est in Christo Iesu domino nostro. Sed Abraham seipsum in periculum tradens hostibus,filium fratris eripuit:at Paulus nō fratris filium, neque tres aut quinque vrbes,sed orbem vniuersum de diaboli extorxit manu,innumerabilia per dies singulos pericula sustinendo, propriisq; mortibus maximam securitatem aliis comparando. Caput bonorum,eiusq; culmen philosophiæ est,quod filium voluit immolare: hic quoque inueniemus Paulum primatum tenente, qui non filium,sed semetipsum,vt dixi,millies immolauit. In Isaac quidem aliquis admiratur, & quidem pietra, sed præcipue patientiam : quoniam puteos fodens, & de propriis exagitatus laboribus, resistebat minime: sed factos à se puteos obrui patiebat, que ad alium semper migrabat locum. Neque collecta seruori manu in aduersarios irruerat, sed propria possessione vbiq; cedebat,quoadusq; iniquisitam illorum exploreret cupiditatem. At Paulus non puteos cernēs lapidibus obrutos, sed proprium corpus, non solum sicut ille cedebat, sed etiam à quibus lapidabatur,in cœlum studebat euehere. Quanto enim amplius obruebatur fons iste,ranto erubebat magis, ac plures ex se fluuios effundendo manabat. De longanimitate ac patientia huius filii Jacob admiratur scriptura . Et quānam illa est adamentina prorsus anima, quæ Pauli patientiam possit imitari? Neque enim bis septem annorum, sed totius vitæ seruitum pro sponsa pertulit Christus, non adustus solum æstu diei,& noctis gelu,sed tentationes mille perpetiens. Et nunc quidem verberibus

## HOMILIA PRIMA.

215

hibus , nunc vero lapidibus cœsus atque collitus,& nunc quidem cum bestiis , modo autem fluctibus pugnans, modo etiam nimis atque continua relata fami,diebus atque noctibus, & inter certamna vbiique resiliens , captas oues ex diaboli fauci bus extrahebat. Sed & Ioseph pudicitiae virtute decoratus est: at ego vereor ne iam ridiculum sit hic Paulum velle laudare,qui semetipsum mundo crucifigens, non solum humanorum corporum pulsitudines,sed etiam omnia, quæ videntur nobis clara acque decora, ita cernebat , quemadmodum nos fauillam cineremq; despiciamus, qui quasi mortuus prorsus ad mortuum immobilis permanebat. Itaque cum tanta animi cura comprimeret incentiua vitorum, & naturæ: nihil humanum ab aliquo aliquando perperclus est. Stupent certe Job omnes homines, & valde vtique conuenienter. Est enim ille athleta mirabilis: & qui Paulum ipsum velut ex aduerso possit aspicere, ob patientiam puritatemque vitæ, ob testimonium dei , propter illam cum diabolo fortissimam pugnam, propter victoriamque pugnam secura est: at Paulus non mensibus tantum,led annis plurimis in agone perdurans,tam clarus emicuit, non terræ gleba saniem carnis erdens , sed in ipsius intelligibilis os leonis frequentier incurrens , & pugnans aduersus tentationes innumeratas, omni erat lapide tolerantior: qui non a tribus aut quatuor amicis, sed a cunctis infidelibus, a falsis etiam fratribus opprobrijs sustinebat, consputatus ab omnibus, atque maledictus. Sed illius erat magna hospitalitas , & cura pauperum,nec nos quidem istud negamus: sed Pauli carni liberalitate inferiorem docemus , & tanto inferiorem , quanto anima est corpus inferius. Quam enim ille curam impendebat carne debili bus,hanc iste animabus morbidis exhibebat, nunc mentes sensibus claudicanee dirigendo in rectitudineris incessum , nunc nuditates deformes stola

O 4

cœles

cœlestis philosophia vestiendo. In corporalibus quoque beneficiis tanto ille superabat, quanto est amplius in faine & nuditate viuentem indigentibus ferre præsidium, quam idipsum de diuitiarum affluentia ministrare. Nam illius quidem omni advenienti aperiebat domus: huius vero anima vniuerso patebat orbì, ac fidelium populos benignitatem recipiebat hospitio, dicens: Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris. Et ille quidem cum oves & boues haberet innumeratas, erat in pauperes liberalis: hic vero nihil amplius corpore suo possidens, in hoc ipso sufficienter indigentibus administrabat: quod alicubi ipse commemorans. Necessitatibus, inquit, meis, & his qui mecum erant, ministraverunt manus istæ. Corporis enim sui operam velut ex quadam posse fuisse fructus cœsirientibus deputabat. Sed vermes videlicet, atque vulnera, saeuos atque intolerabiles sancto Job infrebant dolores, & ego fateor: sed per tam multos annos Pauli verbera, & cum igitur fame etiam nuditatem, catenas, carcere, insidias, periculaq; consideres, quæ à domesticis, ab extraneis, a toto postremo patiebatur orbe: addas huc etiam his profecto amariora, id est pro eis qui labantur, dolores, solitudinem: quam pro ecclesiis vocationem, quam pro scandalizatis singulis perferrebat: videbis quam erit omni saxo durior anima ista perpetiens, & ferrum atque adamantem superans. Quæ enim Job corpore, hec Paulus mente sustinuit, quem omni verme molestior de singulis quibusque labentibus incœstia consumebat. Vnde & iuges lachrymarum ex eo fontes non diebus solum, sed etiam noctibus effluebant, omnique muliere parturiente vehementius affligebatur in singulis propter quod etiam dicebat: Filioli mei, quos iterum parturio, &c. Quem vero iam quisquam post Job putet esse mirabilem? Mosen profecto, sed hunc etiam Paulus sat sibi eminenti virtute transcedit, cuius quidem sunt multa alia præclaræ. Sed

1. Cor. 6.

Act. 20

Sed caput illius sanctæ animæ atq; fastigiū est: quoniam pro Iudeorum salute deleri elegit ex libro visitæ sed Moses cū cæteris optauit perire, Paulus pro ceteris. Non enim cum pereuntibus perire voluit, sed ut saluarentur alij, ipse de gloriæ æternitate desiderare. Et ille quidem Pharaoni, hic autem diabolo quotidie repugnabat. Et ille pro una gente, iste vero pro vniuerso orbe certauit, nō sudore, sed sanguine, & lesum Nauem, & Samuelem, & alios prophetas in comparisonem vocare: sed ne sermonem faciam longiorum, ad ipsa eorum capita condescendam. Cum enim istis excellentior apparuerit, nulla prorsus de alijs ambiguitas relinquetur. Quoniam ergo eminentiores videntur, quis post hos alius, nisi Dauid, & Helias, & Joannes, quorum unus prioris, alter secundum est precursor aduentus? propter quod etiam nominis communione coniuncti sunt. Quid igitur in David præcipuum reperitur? proculdubio hospitalitas, atque erga deum feruens amior. Et quis amplius, immo quis ita, ut anima Pauli, haec utramque compleuit? Admirandum autem in Helia ego minime resor, quia cœlum clausit, quia induxit famam, quia igne de celo sermone compluit; sed quia zelauit pro deo, et in hoc mentis affectu ipso igne vehementior. Sed si Pauli zelum diligenter inspicias, tanto eum inuenies celsorem, quanto ille prophetis cæteris eminenter. Quid enim verbis illis reperiatur aequaliter, qui gloriam domini zelando dicebat: Quoniam optabam ego anathema esse pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem? Propterea è cœlis sibi propositis premiis & coronis, tardauit atq; distulit, dicens: Permanere autem in carne, necessarium est propter vos. Propterea non solum istam quæ cernitur, sed etiam quoque quæ intelligitur creaturam, ne quaquam sufficere sibi credidit, ad ostendendum zelum Rom. 8.

Philip. 1.

O s &amp; cha

& charitatem, qua ardebat in Christum: sed etiam aliam, quæ non est, sermone formauit, ut quod tota voluntate cupiebat, exprimeret. Sed Ioannes in cibum locustas & mel sylvestre sumebat: at Paulus ita in mundi strepitu, quemadmodum ille in eremita quiete versatus est: non quidem pastus locustis, aut melle sylvestri, sed multo his viictu viliore concensus, ac ne necessario quide indulges cibo, pre seruore & studio prædicandi. Veritillus aduersus Herode apparuit magna constantia, at iste non vntu, aut duos, aut tres, sed innumeros in simili positos potestas te corripuit, immo longe illa saeuores tyrannos. Restat ut Paulum iam angelis comparemus. Ideoq[ue] re linquentes terram, ad celorum fastigia transeamus. Sed nullus sermonis nostri accuser audaciam. Si enim Ioannem & sacerdotes dei scriptura angelos nominauit: quid mirum, si præstantiorum omnibus Paulum illis virtutibus conferamus? Quid ergo in angelis magnificentem prædicamus? profecto quia cum omni cura obediunt deo. Quod David quoque admirando dicebat: Potentes virtute, facientes verbum illius, & cetera. Huic enim bono æquale est nihil. Prorsus etiam sint millies incorporei: hoc est enim quod maxime præstat eos beatos, quia obediunt præceptis dei, quia eum in nullo aliquando contemnunt. Hoc igitur & in Paulo plane animaduerti possest, cum omni diligentia & cautione seruatum. Non autem solum sermonem eius implevit, verum etiam præcepta, super quæ præcepta hoc quippe declarans ait: Quæ est ergo merces mea, ut euangelium predicans, sine sumptu ponam euangelium dei? Quid vero aliud in angelis propheta miratur? Qui facit, inquit, angelos suos spiritus, & ministros suos ignem videntem. Sed hoc etiam in Paulo postulum inuenire, qui velut ignis, ac spiritus totum terrarum percurrendop[er] purgauit. Sed nec dum celum iste sortitus est, & hoc omnino mirabile: quia talis versabatur in terris, & mortalii adhuc carne circundatus, cum incorporalium potestatum vir-

**2. Cor. 9.**

te certabat. Quanta ergo sumus condemnatione digni, cum uno homine bona omnia in se congregante, ne minimam quidem eorum partem studemus imitaris? Hæc assidue mente volentes, & nos ipsos inculpabiles præbeamus, & ad illius zelum studeamus accedere, ut ad eadem bona peruenire mereamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium, in secula seculorum, Amen.

## HOMILIA SECUNDA.

**Q**uid sit homo, & quanta natura nostræ nobilitas, quantæq[ue] capax virtutis, hoc vel præcipue ex omnibus Paulus ostendit, qui nunc stetit aduersus criminationes humanæ creaturae, clarissima pro deo voce respondens, cohortans ad studia virtutis, & impudentissima blasphemationum ora cocludens: docens quoque q[uod] inter angelos hominesq[ue] non grande sit medium, si tamen nosipos diligenter excolamus. Non enim aliam ille est fortitudo naturam, nec dissimilem nactus animam, ne que alterum habitans mundum, sed in eadem terra, eademq[ue] regione, sub eisdem etiam legibus nutritus & moribus, cunctos qui nunc sunt homines vel fuerint, altius virtute transcendit. Vbi igitur illi nunc sunt, qui virtus in proclivi, virtutem in arduo collocauerunt? Hic enim palam illis repugnat, dices: Quod enim in presenti momentaneum est & leue tribulationis nostra supra modum in sublimitate æternum in nobis gloriæ pondus operatur. Si autem huius tribulationes inueniuntur leues, quanto magis haec sunt in nobis voluptates! Neque vero hoc solum in illo mirabile est, quod præ abundantia deuotionis quodammodo non sensit dolores pro virtute suscepitos: sed etiam quod virtutem ipsam pro mercede pensauit. Nam nos equidem pro ea nec mercede proposita certamus, quam ille complectes etiam sine præmio diligebat, cuncta illa quæ asperitate sui videntur impedire virtutem, cum omni magnanimitate perpetiens: qui neque infirmitatem corporis,

**2. Cor. 4.**

## 220 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

corporis, neque multitudines circumstantium vnde negotiorum, neque tyrannidem naturæ, neq; quicq; aliud omnia causatus est, cum vtique maior illi cunctis & militiæ principibus, & regibus terræ eset cura commissa. Sed quotidie celsior, quotidie a surgebat ardenter, & intentis sibi periculis noua semper alacritate pugnabat, isq; significans dicebat

**Philip. 3.** Eorum quæ retro obliuiscens, in ea vero quæ priora sunt extendens me: qui cum sibi iam mortem imminentem videret, ad communionem delectatio nemq; gaudijs alios prouocabat, dicens: Gaudete & congratulamini mihi: ac periculis, iniuriis, opprobriisq; propositis, rursus exultat, & Corinthiis scribens, ait: Placeo mihi in periculis & in infirmitatibus meis. Cum vtique hæc ipsa esse diceret arma iustitiae, ostendens hinc sibi fructum maximum prouuire. Itaq; cum inter medias inimicorum verfaretur insidias, ouans tamen de omni eorum referebat in pugnatione victorias, & vbique cæsus verberibus, affectus iniuriis atque maledictis, quasi triumphales pompas ageret, crebra trophya strueret, orabat, gratiasq; referebat Deo, dicens: Deo autem gratias, qui semper triumphat nos. Itaque ad confusionem & iniurias, quas ob prædicandi studium sustinebat, magis quam ad bonorum oblectamenta properbat, mortem potius, quam vitam appetens: paupertatem, quam opulentiam: & multo amplius labore desiderans, quam alij requiem post laborem: ac mortorem magis eligens, quam alij voluptatem: studiosius pro inimicis oras, quam alij aduersus inimicos. Conuertit enim orbem terrarum: imo nos cum vere peruerimus. Ab illo autem sic custoditus est, quem admodum a deo fuerat institutus. Illa enim omnia quæ appetebantur a Paulo, naturæ congrua: hæc vero quæ idem ille fugiebat, contraria iudicantur. Vnde istud probari potest: Homo enim cum esset Paulus, ad illa tamen magis quam ad ista currebat. Vnu enim illi formidandum erat, atque metuendum: ob fensa nimiri Dei, nec quicqua aliud omnino. Ergo ncc

## HOMILIA SECUNDA.

221

hec desiderabile illi aliud erat, nisi placere semper deo. Non dico quia nihil præsentium desiderabat, sed nec ipsorum aliquid futurorum. Nou enim mihi di cas vrbes & gentes, exercitus, prouincias, potestates: hæc enim ille, quasi harenam, vilia reputauit, sed ea ipsa pene, quæ promittuntur in celis, & tunc eius ardenter in Christo amorem videbis. Hic siquidè præ illius dulcedine, non angelorum, non archange lotum admiratus est dignitatem: nec quicquam hominum simile concupiuit. Quod enim erat maius omnibus, Christi amore fruebatur, cum hoc beatioremen te cunctis putabat, sine hoc autem neque dominatus, neque principatum socius esse cupiebat: sed cum hac dilectione magis esse extremus optabat, immo etiam ex numero punitorum, quam sine hac intersummos, & honore sublimes. Hoc enim erat illi maximum & singulare tormentum, ab hac charitate discedere: hæc illi erat gehenna, hæc sola poena, hæc infinita & intoleranda supplicia. Sicut etiam perfrui charitate Christi, hoc illi vita, hoc mundus, hoc angelus: hoc præsentia, hoc futura, hoc regnum, hoc promissio, hoc bona videbantur innumera: præter hæc vero nihil in tristium parte ponebat. Horum enim quæ hic habentur, nihil alperum, nihil etiam suave reputabat. Sic despiciebat vniuersa quæ cernimus, ut solet herba iam putrefacta contemni. Tyrannos vero ipsos, ac populos spirantes furorem, velut esse quosdam culices existimabat. Mortem verò, & cruentus & mille supplicia, quasi ludum putabat esse puerorum, dummodo propter Christum aliquid suscineret. Tunc enim tunc & amplectebatur libeter, & decorabatur vincitus catena magis, quam diademate coronatus. Etenim coarctatus carcere, habitabat celum, ac libentius verbena excipiebat & vulnera, quam alij brauia diripiunt: & dolores non minus quam præmia diligebat, cum ipsos vtique dolores loco duceret præmiorum: propterea enim illos & gratiæ nominabat. Quem sensum diligenter attēper,

permanere autem in carne, certamen: sed tamen propter Christi desiderium præmia differebat cupiditate certaminis, id est magis necessarium esse ducebat. E regione vero anathema a Christo fieri optabat. Certamen hoc erat & dolor, magis autem & supra certamen, superquam omnem dolorem. At vero esse cum Christo erat præmium singulare. Paulus tamen propter Christum illud maluit, quam istud eligere. Sed profecto dicat hic alius: quoniam haec omnia propter Christum suavia esse dicebat: hoc plane etiam ipse confiteor, quoniam quæ nobis sunt causa tristitia, hec illi maximam pariebant voluptatem. Et quid ego pericula eruasque cõmemoro? In moerore enim maximo ille versabatur, propter quod dicebat: Quis infirmatur, & ego non infirmor: quis scandalizatur, & ego non voror? Et si in moerore dicat quoque qui inesse aliquam voluptatem: multi enim illorum quod filiorum mortibus vulnerantur, aliquid consolacionis accipiunt, cum fletibus manant, magisque dolent, cum dolore prohibentur. Sic igitur & Paulus nocte & die consolationem excipiebat ex lachrymis, noster Ius siquidem tanto affectu mala propria, quam ille deflebat aliena. Quemadmodum enim illum opinoris afflictum, cum perditione Iudeorum dolet, qui, ut illi salui fierent, seipsum a celorum gloria cupiebat excludi. Et vinum hoc manifestum est, quia scilicet non saluari illos acerbius astuabat, quam seipsum perire: aut si non acerbius, nunquam aliud operariet, quod utique quasi tolerabilius elegit. Qui cum certe spe maxima futuri præmii pasceretur, non per functione aliquid optabat, sed clamabat dices: Quoniam tristitia est mihi magna, & continuus dolor cordi meo. Hunc ergo de singulis, ut ita diximus, & bitatoribus mundi tam vehementer dolentem, & in commune pro cunctis, & Gentibus, videlicet, & Iudeis, & pro unoquoque peculiariter lamentante, cuinam rerum aliquis poterit comparare, cui ferri, cui adamantis? Quidnam aliquis illam appellat anam, aureamne magis, an adamantinam? Nam &

2.Cor.ii.

Rom.9.

erat omni adamante fortior, & auro gemitusque pretiosior, & altera quidem materiam firmitate, altera pretiositate superabat. Cui ergo rei hec ab aliquo anima comparetur? Earum quidem quæ sunt omnino nulli. Quod si vel auro adamantis fortitudo, vel adamanti honor daretur auri, tamē forte aliquo modo cōparatio eius Pauli posset animæ conuenire. Sed quid ego adamatem, vel aurum ad similitudinem adduco Pauli? Mundū si ē diuerso appendas omnē, & tunc videbis aperte Pauli vergere pondus examinis. Si enim de his qui in melotis & specubus in exigua orbis parte versantur hoc dictū est: quanto magis nos dicemus Paulum mundo, & omnibus quæ in mundo sunt distinguo? Si igitur eo mundus dignus nō est, sed forte vel cœlum, sed istud quoque inuenitur inferius. Si enim iste non solum cœlum, sed quæ habentur in cœlis dei postposuit charitati: quomodo nō magis dominus, qui tanto est benignior Paulo, quanto malitiam bonitas antecellit, innumeris eum cœlis iudicat dignorem? Non enim quantū nos diligit deus, tantum a nobis diligitur ipse: sed tanto effusius, quantum nec sermo quidem sufficit explicare. Consideremus ergo quantis illum honoribus etiam ante res resurrectionis extulerit. In paradisum rapuit, & in cœlum tertium subleuavit, ineffabilis arcani fecit esse participem, taliumque mysteriorum consciū, quæ nulli hominum fas fuerit confiteri. Nec immerito: siquidem Paulus in terra gradiens, sic se agebat in cunctis, quasi angelorum societate frueretur. Nam passibili adhuc colligatus corpori, illorum perfectio gaudebat, tantisque fragilitatibus subditus, in nullo inferior supernis virtutibus apparere ceterabat. Nam & tanquam pennatus totum dicendo per uolauit orbem, & velut incorporeus labores omnes periculaque cōtempsit, & quasi iam cœlum possides, cuncta prorsus terrena despexit: et tanquam cu ipsi iam incorporeis degeret, ita iugi mentis intentione vigilauit: & angelis quidem saxe diuersarum gentium cura comilla est, sed nullus illorum ita creditum sibi

2.Cor.ii.

## 224 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

sibi populum gubernauit, ut Paulus vniuersum gubernauit orbē. Neq; vero dicas, quia hæc non perficiabantur à Paulo. Hoc etiam nos fatemur. Sed & si ipse non erat qui cuncta complebat, nequaquam tam ab eorum laudibus separatur: quia vtique dignum tantæ se gratiæ preparauit, per quam tam magnifica & glorioſa perficeret. Michaëli gens commissa est Iudeorum: Paulo vero terre, ac māria, atque vniuerſi orbis habitatio, ipsumq; desertum, & hoc non ad iniuriam, quod absit, angelorum: sed ostendimus eſe possibile illis hominem copulari, iuxtaq; illorum merita confiſtere. Cuius autem rei gratia, non angelis potius hæc prædicationis cura commissa est. Vt nullum scilicet excusationis colorem de se inueniret anima negligens: ac ne tu ad diuerſitatem naturæ coſugeres dormiendo. Deinde vt tanto etiam major operum admiratio nasceretur, quanto de natura inferiore procederent. Quomodo enim non admirabile hoc, atque improuisum videretur, cum ex terrena lingua sermo proſiliens, mortem fugat, peccata aliſoluit, tenebras cœcitatibus illuminat, & mutatione mirifica terram conuertit in cœlum? Propter hoc igitur stupeo virtutem dei, propter hoc admiror promptū animum Pauli, quomodo se talē studiū exhibere, quomodo se tantæ gratiæ capacem parauit. Vos autem rogo, vt non miremimi ſolum, verum etiam imitacioni hoc tam clarum virtutis exemplum: ſic nāq; poterimus coronarum eius eſe participes. Quod si aliquis nos dixisse miratur, quia quicunq; habuerit Pauli merita, eadem ſit etiam habiturus premia, pum sum audiat ita dicentem: Certamen, inquit, bonum certari, curſum conſummaui, fidem feruauit: de certiori reponſa eſt mihi corona iustitiae, quam reddet mihi dominus in die illa iustus iudex. Non ſolum autem mihi, ſed & his qui diligunt aduentum eius. Vides certe quomodo cunctos in eandem gloriam communione vocet. Quia igitur omnibus eadem corona gloriæ proposita eſt, ſtudeamus omnes digni illis bonis, quæ promissa ſunt, inueniri. Neq; foliū magnitudinem

2.Ti.4.

## HOMILIA TERTIA.

225  
vidinem atq; eminentiam in illo debemus considerare virtutum, & promptum illud animi eius atque robustum propositum, per quod ad tantam meruit gratiam peruenire: ſed & naturæ societatem, per quā & nobis in cunctis ille participat: & ſic etiam quæ valde ſunt ardua, nobis facilia videbuntur & levia, breuiq; hoc tempore laborantes, incorruptibilem ilam geſtabimus atq; immortale coronam, gratia & misericordia domini nostri Iefu Christi, cui eſt gloria & imperium, in ſecula ſeculorum, Amen.

## HOMILIA TERTIA.

**B**EATVS Paulus, qui tantam vim humanae alacritatis oſtendit, vt ad cœlum quoq; iſpum vacueret ſubuolare, prætermittens angelos & archangeliſ, aliasq; viriſtutes, aliquando quidem ſuo exemplo Christi nos fieri imitatores iubet, discendor. Imitatores mei eſtote, ſicut & ego Christi. Aliquando verò de ſe reticens, ad iſpuiſ nos imitatiōnem dei extendit, dicens: Eſtote ergo imitatores dei, ſicut filii charillimi. Iam verò demonstrans, quia nihil ita hanc imitationem patiat, quām ſi ita viuat aliquis, vt bonum eius in commune proficiat, atque vniuersiſ utrilibet prouideat, adiunxit: ambulate in charitate. ideo cum dixiſſet, imitatores mei eſtote: continuo de charitate differuit, quia hæc præcipue virtus homines deo proximos facit. Quaꝝ cuncte enim ſint aliae virtutes, inferiorem tenentes locum, cuncte erga hominum ſtudia versantur: vt eſt contra concupiſcentias pugna, vt quod aduersus gulam geritur bellum, vt in auaritiæ interitum acies ordinata, vt cum iracundie furore conflictus: diligere veſto nobis deoq; commune eſt. Propterea & dominus imperabat: orate pro calumniantibus & persequentiibus vos, vt ſitis filii patris vestri, qui in cœlis eſt. Hoc igitur & Paulus intelligens cunctorum eſſe capiſt honorum, omnium in ſe ſtudia exprimere cura uit. Nemo enim ita dilexit inimicos, nemo erga infi-

1.Cor.4.

Eph.5.

)( P diatores

## 226 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

diatores suos tam beneficis fuit, nullus pro afflictionibus suis tanta perpessus est. Non enim illa quæ patiebatur, sed naturæ copulæ cogitabat, quantoq; amplius efferebatur inimici, tanto eorum magis miserabatur insaniam. Ut enim aliquis indulgentissimus pater afficitur erga filium phrenesi comprehendens, cuius quanto magis conuiciis ictibusq; pulsatur, tanto eum potius miseratur atq; deflet: ita Paulus quid de ipsa magnitudine passionum eorum, a quibus ariegebatur, existimaret furorem, maiora illis adhibebat fomenta pietatis. Audi igitur quām patienter, quām mansuetē nobis pro illis loquatur, qui eum quinque verberauerunt, qui eum catenis onerauerunt, qui vinculis sāpe constrinxerunt, qui eius ipsius sum sitiebant cruentem, quisq; illum quotidie discerpere gestiebant. Testimonūt, inquit, illis perhibeo, quoniam æmulationem dei habent, sed non secundum scientiam. Et rursus eos, qui se supra illos superbis efferebant, refrenans: Noli, ait, alatum sapere, sed time: si enim deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Quia enim cognouerat dominicam in illos iam processisse sententiam, quod unum & solum erat in sua potestate, præstabat. Sapientia lachrymabatur vehementer, & pro illis dolebat: Volentes illis insultare prohibebat, atq; in quantum poterit, laborabat umbram eis aliquam excusationis obtendere. Et quia propter contumaciam eorum atque duritiam, persuadere illis fide sermone nō poterat, ad orationes cōuerterebatur assiduas. Fratres, inquit, volūtas quidē cordis mei, & obsecratio ad dei fit pro illis in salutem. Sāpe quoq; meliores illos esse sollicitat, dicens: Sine pœnitentia enim sunt dona & vocatio dei, vt non pertinaci usq; ad finem desperatione moriantur. Quæ vtiq; omnia sunt verba amaritatis, et valde eorum utilitatibus prouidentis: vt cum dicit, Veniet ex Sion, qui cripiat & auertat impietas ab Iacob. Mordebat enim vehementer, ac penetratus dissecabatur, cum eos pereunte videret, propter quod & multa solatia huic adhibebat dolorem.